

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5576 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 4 अप्रैल, 2025/ 14 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है

नामांकन आधारित निविदा प्रक्रिया

†5576. श्रीमती मंजू शर्मा :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/ सार्वजनिक क्षेत्र के केन्द्रीय उपक्रमों की सूची, विशेषकर रिचर्ड्सन एंड क्रूडस (1972) लिमिटेड जिन्हें अप्रैल 2017 से जनवरी 2025 के दौरान विद्युत एवं यांत्रिक विभाग (ईसीएम), जनस्वास्थ्य विभाग (पीएचडी), सड़क एवं भवन विभाग (आरएंडबी) द्वारा खुली निविदा प्रक्रिया के बजाय नामांकन के आधार पर कार्य दिए गए हैं प्रदान करें;
- (ख) इन ठेकों को खुली निविदा प्रक्रिया के बगैर मंजूरी देने में शामिल प्राधिकारियों का व्यौरा क्या है;
- (ग) पारादीप पोर्ट ट्रस्ट अथवा उच्च प्राधिकारियों द्वारा नामांकन के आधार पर इस प्रकार निविदा की अनुमति देने वाले सरकारी आदेशों अथवा किसी नीतिगत दस्तावेज का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या आंतरिक अथवा बाहरी प्राधिकारियों ने खुली निविदा के बगैर ठेके देने के संबंध में कोई आपत्ति जताई है, प्रश्न उठाया है अथवा चिंता जताई है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या पारादीप पोर्ट ट्रस्ट और रिचर्ड्सन एंड क्रूडस (1972) लिमिटेड के बीच कोई समझौता हुआ है, जिसमें मूल शर्तों के तहत उप-अनुबंध देने की अनुमति का विशेष रूप से उल्लेख किया गया हो; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्बननंद सोणोवाल)

- (क) से (च): रिचर्ड्सन एंड क्रूडस (1972) लिमिटेड सहित पीएसयू/सीपीएसयू को नामांकन के आधार पर सौंपे गए कार्यों की सूची अनुबंध । और ॥ में दी गई है। ये कार्य पारादीप पोर्ट अथॉरिटी के बोर्ड की उचित मंजूरी के साथ नामांकन के आधार पर दिए गए हैं, जिसमें उनके संबंधित क्षेत्रों में उनकी विशेषज्ञता को ध्यान में रखा गया है। रिचर्ड्सन एंड क्रूडस (1972) लिमिटेड के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन में कोई उप-संविदा खंड नहीं है।

आरएंडबी प्रभाग के अंतर्गत पीएसयू/सीपीएसयू को सौंपे गए कार्य/कार्यभार	
क्र.सं.	एनबीसीसी को सौंपा गया कार्य
1.	पीपीए प्रशासनिक भवन के अग्रभाग का उन्नयन
2.	प्रशासनिक भवन परिसर का उन्नयन
3.	पारादीप में नेहरू बंगले के समुद्र तट का सौंदर्यकरण
	<b>राइट्स लिमिटेड को सौंपा गया पीएमसी।</b>
1.	सबस्टेशन चौक से डॉक रिक्रिएशन क्लब होते हुए प्रशासनिक भवन तक चार लेन वाली सड़क
	<b>रिचर्ड्सन एंड कुडास लिमिटेड को सौंपा गया कार्य</b>
1.	पत्तन के आवासीय क्वार्टरों में गैर-विनाशकारी परीक्षण (एनडीटी) करना

क्र.सं.	पीएचडी के तहत रिचर्ड्सन एंड क्रुडास (1972) लिमिटेड को सौंपे गए कार्य का नाम
1.	<p>कार्य के लिए पीएमसी</p> <p>(क) ट्रेड सेंटर-II के सामने 2.00 एमएलडी क्षमता के सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण, आपूर्ति, वितरण, स्थापना, कमीशन, ट्रायल रनिंग तथा प्रचालन एवं रखरखाव और</p> <p>(ख) ब्रुंडबन कॉलोनी में 2.50 एमएलडी क्षमता के सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण, आपूर्ति, वितरण, स्थापना, ट्रायल रनिंग तथा प्रचालन एवं रखरखाव</p> <p>(ग) “भीमाभोई कॉलोनी में 2.00 एमएलडी क्षमता के सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण, आपूर्ति, वितरण, स्थापना, ट्रायल रनिंग तथा प्रचालन एवं रखरखाव”</p> <p>(घ) खुली नालियों तथा सेप्टिक टैंकों को “भीमाभोई कॉलोनी में 2.00 एमएलडी क्षमता के एसटीपी से जोड़ना”</p> <p>(ङ) खुली नालियों तथा सेप्टिक टैंकों को “एसटीपी (दो प्लांट) से जोड़ना”</p> <p>(च) “बलिक्षारा वाटरवर्क्स में 16 एमएलडी जल उपचार संयंत्र की विस्तृत इंजीनियरिंग, निर्माण, आपूर्ति, वितरण, स्थापना, परीक्षण तथा कमीशनिंग, जिसमें 3 महीने का ट्रायल रन तथा एक वर्ष का प्रचालन एवं रखरखाव शामिल है।”</p>
2.	पाइपलाइन के साथ भंडारण क्षमता बढ़ाने के लिए अतिरिक्त जलाशय क्षेत्र के लिए विस्तृत सर्वेक्षण, अनुमान, बीओक्यू और निविदा दस्तावेज तैयार करना
3.	“तलादंडा नहर के बाएं किनारे पर चौधरीगड़ा के निकट इनस्ट्रीम बैराज से पारादीप तक जलापूर्ति पाइपलाइन बिछाने” के लिए पारादीप पत्तन प्राधिकरण, पारादीप में विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार करना और परियोजना प्रबंधन परामर्श (पीएमसी) सेवाएं”